Ali ve İbn Mes’ûd gibi mümtaz sahabilerin miras
bıraktığı büyük ilim merkezi bir şehir görülür. Bu sebeple hayatına geçmeden
önce onun yetiştiği muhiti iki başlıkta incelemek yerinde olacaktır.

1.� Sosyal ve Siyasî Hayat
Emevî halifesi Süleyman b. Abdülmelik (96-99/715-717) zamanında doğan2

Süfyân es-Sevrî, Emevî devletinin son demlerine ve Abbâsîlerin kuruluşuna
şahit olmuştur. Memleketi Kûfe’de halk, Emevî idaresine karşı genellikle ehl-i
beyt taraftarlarını desteklediği için idarenin baskıcı rejimine maruz kalmışlar-
dır. Ebû Hanîfe (150/767), Süfyân es-Sevrî, İbn Uyeyne (197/813) gibi fıkıh ve
hadis âlimlerinin ileri gelenleri, Emevî uygulamalarına karşı ortak bir tavır
sergilemişler, Ehl-i Beyt mensuplarınca Emevîler aleyhine girişilen ayaklanma-
ları desteklemişlerdir.3 Hilafet merkezini Bağdat’a taşıyan Abbâsîler, merkezi
otoriteyi sağlamlaştırmak için halkın öncüleri olan ulemaya değer vermiş,
mümtaz şahsiyetlere önemli makamlar teklif etmiş, muhalefet edenlere karşı
katı bir tutum sergilemişlerdir. Kadılık görevini kabul etmeyen Ebû Hanîfe
hapse atılmış, İmâm Mâlik (179/795), bazı fetvaları sebebiyle kırbaçlanmış,4
Süfyân es-Sevrî ise kaçarak saklanmak zorunda kalmıştır. Süfyân’ın Emevî
idaresi ile herhangi bir münasebetini bilmiyoruz. Ancak o Abbâsî halifeleri
Mansûr (136-158/754-775) ve Mehdî (158-169/775-785) tarafından teklif
edilen kadılığı geri çevirmiş ve hükümetten saklanarak yaşamaya çalışmıştır.5

Abbasîlerin iktidara gelmeleriyle, devlet idaresi ve kültürel alanlarda
Emevîlerin izleri yok edilmiş, bir yeniden yapılanma süreci başlatılmış, Şîa,
Hâricîler ve diğer siyâsî/dînî hareketlerle

Ne var ki ehl-i beyte
yönelik olumsuz muamelelerin bu dönemde de sürmesi sebebiyle Ebû Hanîfe,
Süfyân es-Sevrî gibi bazı âlimler resmi bir görev yüklenmekten kaçınmışlar-
dır.7

158/775 yılında hilafete geçen Mehdî, babasının vasiyetine uyarak, sünneti
referans kabul etmeyen hareketlerle ve zındıklarla mücadele etmiştir. İlk
Mu’tezilîlerin yanı sıra hadisçiler de bu mücadelede önemli rol oynamışlar,
mücadelelerine hadis uydurarak destek sağlama peşinde olan zındıklara gere-
ken karşılığı vermişlerdir.

Süfyân’ın çağı kıraat ilminin büyük imamlarının yaşadıkları döneme rast-
lar. Hatta onun, “İyi bir kârî olup Kur’ân okumayı ne kadar isterdim” dediği
nakledilir.9 Bu dönemde sahâbeden gelen tefsir rivayetleri ile Kur’ân tefsiri
devam etmiş ve tedvin edilmeye başlamıştır. İlk tefsir müelliflerinden sayılan
Ali b. Ebî Talha (143/760), Mukâtil b. Süleymân (150/767), Yahyâ b. Sellâm
(200/815) ile Halil b. Ahmed (150/767) ve Yunus b. Habîb (183/798) gibi
meşhur Arap dil bilginleri bu dönemde yaşamıştır.

Hadis çalışmaları geniş bir coğrafyaya yayılmış durumda idi. Özellikle Hi-
caz ve Irak bölgelerinde büyük muhaddisler yetişmiş, hadis yolculukları ço-

6 Özpınar, Hadîs Edebiyatının Oluşumu, s. 36-38.

onun rivayetlerini zikrederler.24 Ebû Abdurrahmân Mübarek (ö. 180/797) ise
‘sadûk’ bir râvîdir. Ondan rivayette bulunan Yahyâ b. Mâîn onun sika olduğu-
nu söylemiştir. Babasından ve kardeşlerinden rivayetleri vardır. Bazı rivayetle-
ri Ebû Dâvud, Tirmizi ve Nesaî’nin eserlerinde yer almıştır. Dil bilgini olduğu
ve Asmâî’nin (ö. 216/831) kendisine öğrencilik yaptığı nakledilir. Bağdat’a
yerleştiği, gözlerini kaybettiği ve kardeşi Süfyân saklanırken ona yardım edip
ihtiyaçlarını temin etmeye çalıştığı kaydedilir.25 Süfyân’ın kız kardeşinin (ö.
182/799) ismi ise bilinmemektedir. Süfyân’ı çok sevdiği, kardeşine en güzel
yemekleri göndermek için fırsat kolladığı, hamurişi ve badem, fıstık ve gül
suyu katılmış tahinli pastalar gönderdiği zikredilmektedir. Süfyân, kız karde-
şinin bu iyiliklerini hiç unutmamış ve vefatından önce sahip olduğu her şeyi
kız kardeşine ve onun oğlu muhaddis Ammâr b.

Onun hayatına dair bilinen diğer bilgiler,
idarecilerle ve tanıdıkları ile olan bazı konuşmalardan çıkarılmaktadır.

Bu konuda ulaşabildiğimiz ilk bilgi onun halife Ebû Ca’fer el-Mansur’la
hacda karşılaşmasıdır. Mansûr’un hac yaptığı tarihler48 göz önünde bulundu-
rulursa bu karşılaşmanın 152/769 yılında gerçekleşmiş olması muhtemeldir.
Rivayetlere göre Süfyân, Halîfe Mansûr ile Mina’da iken karşılaştı ve ona
‘Allah’tan kork! Sen bu makama muhacir ve ensarın sayesinde girdin. Hâlbuki
onların çocukları açlıktan ölüyorlar. Hz. Ömer de haccetmiş ama sadece 15
dinar harcamıştı ve o şu ağacın altında kalmıştı’ dedi. Mansur, ‘Senin gibi
olmamı mı istiyorsun?’ deyince, ‘Benim gibi olma. Şu anki konumundan biraz
daha aşağıda ve benim halimden üstte ol!’ diye cevap verdi. Mansur onu
yanından kovdu.49 Süfyân, Kûfe’ye döndüğünde onun yaptığı haksızlıklar
hakkında konuşmuş olacak ki50 Mansûr’un Süfyân’ı engellemek istediğinden
ona idari görev (kadılık) teklif ettiği görülüyor.51 Süfyân bunu haber alınca
görevi kabul etmek istemediğinden 155/772 senesinin Zilkade ayında Kûfe’den
gizlice ayrıldı.52

Süfyân’la karşılaştım” bilgisi İbn Uyeyne için söylenmiş olsa gerektir. Çünkü İbn
Mehdî’nin doğum tarihi hicrî 135 yılı olarak bilinmektedir. Yani onun hacca gittiği
yaşlarda Sevrî hayatta değildi. Karşılaştırma için bkz. Aykul, Süfyân-i Sevrî ve Ceza
Hukukuna İlişkin Görüşleri, s. 26. Ancak Sevrî’nin Kûfe’den ayrıldıktan sonra her
sene hac yapması kuvvetle muhtemeldir.

47 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, IV, 224; İbn Hacer, Tehzîb, II, 58.
48 Mansûr, halifeliği boyunca 140/758, 147/765, 148/766, 152/769 yıllarında hac

yapmış, 158/775 yılında ise hacca giderken vefat etmiştir. Bozkurt, “Mansûr”, DİA,
XXVIII, 5.

49 Ebû Nuaym, Hılye, VII, 43.
50 Süfyân’dan idare, idarecilik, makam-mansıp sevgisi, mal sevgisi hakkında pek çok

söz nakledilmiştir. Bk. Ebû Nuaym, Hılye, VII, 42-43 ve devamı.
51 İbn Hıbbân, es-Sikât, VI, 402.

96 İbn Sa’d, et-Tabakât, VI, 372; Zehebî, Siyer, VII, 242. Zehebî, terikesinin 100 dinar

olduğunu söyler.
97 Zehebî, Siyer, VII, 238.
98 İbn Abdilber, Câmiu beyâni’l-ilm, II, 254.
99 Ebû Nuaym, Hılye, VI, 365.
100 İbnü’l-Cevzî, Sıfatü’s-Safve, III, 147. Süfyân’ın otuzlu yaşları babası Saîd’in

(126/743) vefat etmesinin hemen akabindedir.
101 Ebû Nuaym, Hılye, VI, 357; Hatîb, Târîhu Bağdâd, IX, 162.
102 Bkz. Zehebî, Siyer, VII, 237-240.

(144/761)109 gelir. Süfyân’ın, “Fakihlerimiz İbn Şübrüme ve İbn Ebû Leylâ’dır”
sözü bu bilgiyi doğrulamaktadır.110

Süfyân’ın ilim aldığı hocalarından biri de tâbiî Ebû İshak es-Sebiî’dir
(127/745). Gerek hadiste gerekse Tefsir’inde çokça rivayette bulunduğu
Sebîî’nin en güvenilir ravilerinden biri kabul edilmiştir. Sebiî’nin, Süfyân’ı
karşıdan gördüğünde (L��� V���I}1 ���U' (19/12) ayetini okuduğu rivayet edi-
lir.111

Güçlü hafızası, güvenilirliği ve zühdü ile meşhur olan Mansûr b. el-
Mu’temir es-Sülemî (132/750),112 ‘fakihlerin efendisi’ olarak bilinen Basralı
âlim Eyyûb es-Sahtiyânî (131/749),113 Sevrî’nin ‘tanıdığım dört büyük hadis
hafızından biri’ diye bahsettiği Basralı âlim Âsım el-Ahvel (142/759),114 dü-
rüstlüğü ve doğru sözlülüğü sebebiyle “mushaf” diye bilinen kıraat, fıkıh ve
hadis bilgini Kûfeli Süleyman el-A’meş (148/765),115 hadis müzakeresinde
bulunmak için ayağına gittiği İbn Cüreyc (150/767),116 ilk musannıflardan
Ma’mer b. Râşid (153/770),117 kendisine hadis imla ettiren İkrime b. Ammâr

109 Özen, “İbn Şübrüme”, DİA, XX, 379-381. İbn Şübrüme hakkında Mehmet Ceyhan

tarafından bir yüksek lisans tezi hazırlanmıştır.
110 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-ta’dîl, I, 72.
111 Zehebî, Siyer, VII, 237.

(159/776),118 önüne oturup hadis yazdığı Hammâd b. Zeyd (179/795)119 onun
diğer meşhur hocalarındandır.120 Metrûk olduğu söylenen Talha b. Amr’dan
(152/769) da hadis yazdığı nakledilmiştir.121 Râbiatü’l-Adeviyye’den de istifade
ettiği ve onun sözlerini edep edindiği söylenmiştir.122

Süfyân’ın hocalarını bunlarla sınırlı tutmak mümkün değildir. Ebû
Dâvud’un, Süfyân’ın hocalarına dair bir telifi olduğu söylenir.123 Süfyân, yuka-
rıda da zikrettiğimiz üzere ilim ehli ile sürekli irtibat halinde olan, hicret
hayatında bile âlimlerle beraber olan biri idi.

Câmi’yi en iyi bilenlerden birisi de Abdülazîz b. Ebî Osmân’dır. Vekî, ta-
lebelerine Süfyân’ın Câmi’ni en iyi bilenlerden sadece onun kaldığını söylemiş
ve gidip ondan hadis dinlemelerini tavsiye etmiştir.138

Süfyân’ın hadislerini iyi bilenlerden biri de San’a’da kadılık yapan Hişâm
b. Yusuf es-San’ânî’dir (197/812). Süfyân, Yemen’e geldiğinde hadis yazan iki
kişiden biri olduğu söylenir. Kendisinden nakledilen bir habere göre Süfyân
seri yazabilen bir kâtip istemiş, orada bulunanlar kendisini tavsiye etmişler ve
Hişâm, Süfyân’dan pek çok hadis yazmıştır.139 Abdurrezzak, Hişâm hadis
yazarken kendisinin de mecliste bulunduğunu, hatta yazılan kitabı sonradan
istinsah ettiğini belirtir.140

Süfyân’ın vefatından sonra onun makamına oturan Veki’ b. el-Cerrâh
(139/756-197/812) da Süfyân’ın hadislerini en iyi bilenlerdendi. Daha çocuk
iken Süfyân onu yanına çağırır, o gün hangi hadisleri işittiğini sorar, Veki’ de
“falan bana şunu rivayet etti” diye işittiği hadisleri isnadlarıyla birlikte nakle-
derdi.

Sevrî’nin “hadiste müminlerin emiri” ve “üstadımız” dediği144 ve kendisin-
den hadis aldığı talebelerinden Şu’be (160/776), ilim meclisine katıldığı Medi-
ne imamı Mâlik b. Enes (179/795),145 hadis ilminde dört imamdan birisi kabul
edilen146 ve Süfyân’ın topluluğun önünde öne geçirerek kendisine saygı gös-
terdiği147 Abdurrahman el-Evzaî (157/773),148 Süfyân’ın “şarkın, garbın ve
ikisi arasındaki yerlerin âlimi” diye niteleyip149 “Keşke bütün ömrüm İbnü’l-
Mübarek’in üç gününe denk olabilseydi.” 150 dediği ricâl ve fıkhu’l-hadîs bilgisi
ile temayüz eden Abdullah b. el-Mübarek (181/797);151 onun “alimlerin yaku-
tu” dediği ve görüştüğü Musullu kimselere onun hakkındaki görüşlerine göre
muamelede bulunduğu Muâfâ b. İmrân el-Mevsılî (185/803);152 hıfzının sağ-
lamlığını ‘şeytan gibi’ diye tanımladığı Yahyâ b. Saîd el-Kattân (198/813);153
Süfyân’a “Sen yaşarken hadis rivayet etmem uygun olmaz” diyen, isim benzer-
liği nedeniyle senedlerde Sevrî ile sıkça karıştırılan Süfyân b. Uyeyne
(198/814),154 Süfyân’ın otuz bin kadar hadisini bildiği söylenen Yahyâ b.

“Süfyân’dan hiçbir şey yazmadım. Ondan işittiklerimi ezberler, sonra eve gidince
yazardım” sözü (Fesevî, el-Ma’rife, I, 716; Hatîb, Târîhu Bağdâd, XV, 659) onun
kendi sözü olduğundan daha kabule şâyândır.

���� 5���,.�.9I��!� ilk müsned yazarlarından olan Ebû Dâvud et-Tayâlisî
(204/819);157 Süfyân’ın hadislerini en iyi bilenlerden ve günümüze bir parçası
ulaşan hadis cüzünün râvîsi Muhammed b. Yûsuf el-Firyâbî (211/826);158
Süfyân’ın rivayetleri konusunda elimizdeki en önemli kaynak olan Abdurrez-
zâk (211/826);159 Süfyân’ın hadislerinde ihtisas sahibi, ravilerin isimleri ve
nesepleri konusunda uzman Kûfeli bir muhaddis olan Buhârî ve İbn Hanbel’in
hocalarından Fadl b. Dukeyn (219/834)160 Süfyân’ın önde gelen diğer talebele-
rinden bazılarıdır.161 �

Süfyân’ın hadislerini en iyi bilen kimseler olarak İbnü’l-Mübârek, Yahyâ b.
Saîd, Vekî’, Abdurrahmân ve el-Eşcaî zikredilmiş, bunlardan sonra ise Yahyâ
b. Âdem, Ubeydullah b. Mûsâ, Ebû Ahmed ez-Zübeyrî, Ebû Huzeyfe, Kabîsa,
Muâviye b.

el-Yemân el-Iclî’nin de Süfyân’ın öğrencilerinin en iyilerinden oldu-
ğu söylenmiştir.165

Ebû Hâtim, Süfyân’dan ilim almış en son vefat eden kişi olarak sika râvî
Ahmed b. Abdullah b. Yûnus et-Temîmî el-Yerbûî’yi (227/842) zikretmiş,
ancak Zehebî buna itiraz ederek Ali b. el-Ca’d’ın (230/844-5) ondan sonra
vefat ettiğini söylemiştir.166

C. İlmî Kişiliği
Ehl-i rey ve ehl-i hadis ayrımının belirginleşmeye başladığı dönemde yaşa-

yan Süfyân es-Sevrî, İbn Ebî Leylâ, Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf, Mâlik, Evzâî ve eş-
Şeybânî ile birlikte rey taraftarlarının arasında sayılmıştır.167 Çağdaş